
Republika e Kosov€s / Republika Kosova / Republic of Kosova

Komuna e Podujeves Op5tina Podujevo Municipality of Podujeva

KUVENDI

Nd baze td neneve 12.2, shkronja c dhe 17 shkronja f te Ligjit pdr Vetdqeverisje Lokale,
nr. 03/L-040, neneve 15 dhe 34 te Ligjit per mbeturina, nr.04lL - 60, neneve 15.2

shkronja c dhe 19 shkronja f tO Statutit t€ Komunds sd Podujevds nr. 0'1-11298-10,
Kuvendi i Komun€s se Podujevds n€ mbledhjen e mbajtur m€ 4 shkurt 2015 miratoi,

RREGULLORE
pEn MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE TERRITORIN E KOMUNES SE

PODUJEVES

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Qdllimi

Neni 1

Me kete Rregullore percaktohet orari, sistemi dhe kushtet pdr mdnyrdn e mbledhjes,

ndarjes, pOrpunimit dhe riciklimit te mbeturinave, llojin, numrin dhe mdnyrdn e

shperndarjes dhe vendosjes sd kontejnerdve, mirembajtja e vendeve ku grumbullohen

ato dhe mdnyrdn e transportimit.

II. PERGJEGJESITE DHE DETYRAT E KOMUNES

Pdrgjegj6sit6 e Komun6s

Neni 2
P6rgjegjdsit6 dhe detyrat e Komunds, td parapara me Ligjin pdr mbeturina, nd kdtd

rregullore jan6:
2.1 Harlimi i planit lokal t€ veprimit pdr menaxhimin e mbeturinave
2.2 Hartimi i raportit vjetor p€r menaxhimin e mbeturinave
2.3 Rregullimi i pdrgjegjdsive dhe detyrave p6r kryerjen e shdrbimeve
2.4 lnformimi i publikut
2.5 Tba1imi i procedures sd prokurimit per perzgjedhjen e operatorit pdr mbeturina

2.6 Caktimi i tarifave dhe m€nyra e arkdtimit te mjeteve financiare
2.7 Mbikeqyrja e menaxhimit td mbeturinave
2.8 Dhdnia e informatave dhe rekomandimeve dhe
2.9 Lidhja e marrdveshjeve me komunat tjera p6r menaxhimin e mbeturinave.



Llojet e mbeturinave

Neni 3
Sipas kdsaj Rregulloreje, mbeturina komunale konsiderohen:
3.1 Mbeturina inerte, q€ nuk tretdn, nuk ndizen dhe nuk kan€ si pasoj€ reagime fizike

ose kimike, qe nuk kand zbdrthim biologjik nE kontakt me materiet tjera dhe nuk

ndikojnd nd mdnyr6 t€ ndjeshme nd mjedisin dhe shdndetin e njeriut.

3.2 Mbeturina td parrezikshme, qO nuk paraqesin rrezik pdr mjedisin dhe shdndetin e

njeriut dhe nuk kand karakteristika tO mbeturinave td rrezikshme.

3.3 Mbeturina td vellimshme, mbeturina me p€rmasa td mddha fizike nga pajisjet dhe

makinerit€.
3.4 Mbeturina nga konstruktim-demolimet, mbeturina td mbetura nga konstruktimi dhe

demolimi iobjekteve.

Plani iveprimit

Neni 4
plani i Veprimit td Komunds duhet te jete nd pajtim me Planin e Republikds sd Kosovds

p€r menaxhimin e mbeturinave tO nxjerra nga Ministria, me pjes6t e p6rshkruara nd

dispozitat e nenit 10 te Ligjit pdrkatds.

Menaxhimi i mbeturinave

Neni 5
5.1 T6 gjitha subjektet, td cilat, nd pdrputhje me natyrdn e veprimtarisd sd tyre, krijojnd

lloje te ndryshme mbeturinash, duhet te bejn€ ndarjen e tyre.

S.2 Qerdhet dhe shkollat, institucionet e arsimit td lartd qd veprimtarind e tyre e

ushtro.ln€ nd territorin e komunds, duhet t6 edukojnd nxdndsit - studentet nr3 pdrputhje

me rregullat bashkdkohore td trajtimit t6 mbeturinave.
5.3 Shoqerit6 qe ofrojnd sh€rbime tregtare, hoteliere dhe sherbime tjera, kand pdr

obligim t6 mbajne mjedisin e pastdr pdrreth objekteve, perfshird edhe trotuarin para

objektit.
S.4;;e gjithe krijuesit e mbeturinave jand td obliguar td regjistrohen nd listat e shdrbimit

t€ konsumator€ve pdr mbledhje dhe bartjen e mbeturinave.

Shportat dhe kontejner6t e mbeturinave

Neni 6
6.1 Komuna p€rcakton llojin, vdllimin, numrin, vendin dhe qdllimin e vendosjes sd

kontejner6ve td mbeturinave, si dhe periudh6n kohore td mbledhjes se tyre.

6.2 p'er mbledhjen dhe ndarjen e mbeturinave pdrdoren kontejner6 dhe shporta, si nO

vijim:
Madhesia e kontejnerit pesha maksimale e lejuar lloji i mbeturinave



a) 1.1 m3 dhe 3.2 m 3 (kontejnerd n6ntokdsor dhe mbitok€sor) 44O kg - 1320 kg
mbeturina td amvisdris6
b) 5 m', 4000 kg mbeturina inerte
c) 7 m3, 6000 kg mbeturina td vdllimshme
Madhdsia e shportave per mbeturina t€ amvis€ris€, p€rcaktuar nO litOr:
a)601
b)801
c) 120 |

6.3 Shtepite dhe lokalet afariste duhet pasur sO

mbeturinave.
paku nj€ (1) shportd pdr hedhjen e

a) Bizneset e mddha duhet td kend kontejner€ pdrkatds
b) Me krijimin e kushteve p€r riciklimin e mbeturinave shtdpit€, lokalet afariste dhe
bizneset e mddha duhet td ken€ sd paku dy (2) shporta / kontejner€ p€r hedhjen e
mbeturinave td ndara.
c) Ne trotuare, sheshe dhe parqe vendosen shporta dhe kontejnerd sipas nevoj6s
6.4 Numri i kontejner€ve duhet tO p6rshtatet me numrin e banordve n€ objektet e
pdrbashk€ta te banimit dhe llojin e mbeturinave qd krijojn€. Hedhja e mbeturinave
shtdpiake nga personat e objekteve td banimit kolektiv, bdhet nd kontejnerdt apo nO

vendet pdr mbledhjen dhe ndarjen e mbeturinave.
6.5 Spitalet, ambulancat dhe objektet tjera pdr shdrbime mjekdsore, duhet td pdrdorin
sistemin e ndar6 td kontejnerdve, me qOllim td ndarjes sd mbeturinave medicinale dhe
mbeturinave td tjera.
6.6 Qytetar€t duhet te jen€ td informuar mbi llojin e kontejner€ve tO ofruar nga Komuna,
nd bashk€punim me operator€. Njdri kontejner sh6rben pdr hedhjen e mbeturinave
organike, nddrsa kontejneri tjet€r shdrben p€r mbeturina tjera tO riciklueshme.

Neni 7
7.1 Kontejnerdt pdr hedhjen e mbeturinave duhet td vendosen nd vende t6 dukshme
dhe td pdrshtatshme, ku nuk shkaktojnd pengesd apo rrezik pdr ldvizjen e lird td
qytetardve dhe qarkullimin e mallrave.
7.2 Kontejner€t duhet td kene ngjyra td ndryshme ose mbishkrime t0 dukshme q€

udhdzojnd pdr klasifikimin e mbeturinave.
7.3 Kontejner6t nd masdn deri 1.1 m3 duhettd kend mekanizdm mbyllds, dhe ata pdr
ndarje kapak nd kapak.
7.4 Kontejner€t duhet td kend sipdrfaqe td l6muar, qd mund td pastrohen lehtdsisht dhe
materiali i tyre (metal, plastikd etj.) duhet te jetd i qdndruesh€m dhe i papdrshkuesh€m
nga uji.
7.5 Kontejner€t pdr mbeturina duhet te jene teknikisht td pdrshtatshdm p€r automjetet
qd bejne zbra4en e mbeturinave.
7.6 Lokacionet p€r vendosjen e kontejner6ve i cakton Komuna, n€ pdrputhje me planet
rregulluese.
7.7 Kontejnerdt dhe shportat e mbeturinave lejohen nd pdrdorim nga ana e Komunds,
nd pdrputhje me kdrkesdn e operatorit ose e paldve td treta td kontraktuara.
7.8 Orarin dhe dinamikr5n e mbledhjes s6 mbeturinave e pdrcakton Komuna, nd

bashkdpunim me operatorin.



7.9 Komuna, sipas nevojds, autorizon operatorin qO te beje mbledhjen e mbeturinave
edhe jashtd orarit dhe dinamikds sd parapard.
7.10. Operatori, nd bazd td marr€veshjes me Komun€n, vendos numrin e nevojshdm t€
kontejnerdve nd hapdsirat e objekteve td pdrbashkdta banimit.
7.11 Komuna percakton llojin e kontejner6ve t0 pOrshtatshdm me teknikdn me td cildn
b€het mbledhja, ndarja dhe transportimi ityre.

Skema organizative dhe zona e shdrbimit td menaxhimit tE mbeturinave

Neni 8
8.1 Komunat miratojnd dhe publikojne skem€n organizative me struktur€ dhe pdrmasd
td shdrbimit p€r mbledhjen dhe ndarjen e mbeturinave pdr gdo vendbanim, lagje apo
hap€sire ose sipdrfaqe publike.
8.2 Mbledhja dhe ndarja ( klasifikimi ) e mbeturinave nep€r rrug6, sheshe, trotuare dhe
hapdsira ose vende brenda qytetit, duhet te bdhet:
Nd pjesen urbane prej ords 22:00 deri nd ordn 08:00 td mdngjesit, kurse nd periferi td
qytetit dhe nd fshatra edhe gjatd dit6s.
8.3, Past€r1ia brenda qytetit sigurohet gjate dit6s, duke grumbulluar dhe larguar
mbeturinat nga sheshet, rrug€t, trotuaret dhe hap€sirat tjera.
8.4. Mbledhja dhe ndarja e mbeturinave nga rrug€t, sheshet, trotuaret dhe hap6sirat
ose sipdrfaqet tjera nd vendbanimet rurale ku jan€ te vendosur kontejnerdt me

mbeturina,duhet td kryhet brenda 24 ordsh sipas orarit td caktuar.
8.7 Kriteret per pdrcaktimin e zonave, sipas paragrafit 6 te ketij neni, i cakton Komuna.

Pikat mbledhdse p6r mbeturinat e v6llimshme

Neni 9
9.1 Komuna b€n€ zgjedhjen dhe caktimin e vendeve pikave grumbulluese te

mbeturinave caktimin e hapdsirave per nddrtim te qendrave md te medha per

grumbullimin e tyre nd vendbanimet periferike td qytetit apo edhe ato rurale.

9.2 Caktohen pikat grumbulluese td mbeturinave sipas planit rregullues.
g.3 Pika mbledhdse pdr mbledhje td mbeturinave duhet t'i plotOsojd kdto kushte:

9.4 Te ketd sipdrfaqe td mjaftueshme pdr mbledhje td mbeturinave;
9.5 Siperfaqja te jetd e asfaltuar ose e betonuar;
9.6 Te ketd infrastrukturdn tekniko-nddrtimore dhe objekte pdrcjelldse;

9.7 Te ket€ zyr€n e personelit p€r pranimin e mbeturinave;
9.8 Te ketd peshoren pdr matje, td mbeturinave;
9.9 Te ketd kontejner6 td mjaftueshdm per hedhjen td mbeturinave dhe

9.10 Te kete objekte apo hap6sira tO tjera td mbuluara pdr manipulim me mbeturina.

Dor6zimi i mbeturinave td konstruktim - demolimit

Neni 10
10.1 Gjate procesit te nddrtimit, meremetimit apo demolimit t€ objekteve, personat

duhet t'i largojnd nga hap€sirat ose vendet publike mbeturinat qe krijohen.



10.2 Mbeturinat e kr'rjuara nga nd6rtimet, meremetimet apo demolimet e objekteve nd
masdn deri 0.1 ffi', mund td hedhen n€ kontejner€ 5m3, t€ masds 4000 kg per
mbeturina inerte, sipas paragrafit 6 te kesaj rregulloreje.
10.3 Dorezimi i mbeturinave td krijuara nga nddrtimet, meremetimet apo demolimet e
objekteve nd masdn mbi 1/10 m", dshtd irregulluar me Udh6zimin administrativ nr,

05107 , pdr mbeturinat nga konstruktimi dhe demolimi.
10.4 Transporlimi ik€tyre mbeturinave bdhet nga vet€ prodhuesit ose nddrmarrjet pdr
n€ pikat e mbledhjes s€ mbeturinave ose nd vend- deponit€ e caktuar nga Komuna.

Dordzimi i mbeturinave brenda territorit tE komun6s

Neni 11

11.1 Te gjithe personat fizikd dhe juridike qe kr'rjojnd mbeturina, kand td drejte td kend
qasje nO shdrbimet publike p6r hedhjen e mbeturinave.
11.2 Personat duhet td paguajne p6r shdrbimin e ofruar n€ bazd t€ tarifes sd miratuar
nga Komuna.
11.3 Krijuesi i mbeturinave detyrohet q€ mbeturinat t'i ndaje dhe t'i vendosd sipas
sistemit td pdrcaktuar nga Komuna.
11.4 AmvisdritO dhe krijuesit tjere td mbeturinave, obligohen qd mbeturinat e tyre t'i
hedhin nd vende tO caktuara pdr mbledhjen e mbeturinave, nddrsa mbeturinat e
rrezikshme t'i ndajnd dhe t'i dordzojn€ ne pikat mbledhese apo nd vendet e caktuara p€r

td njejtat.

Ndalesat

Neni 12
Sipas dispozitave td kesaj rregulloreje ndalohet:
12.1 Hedhja e mbeturinave nddrtimore nO rrug6, trotuare, sheshet apo mjedise publike;

12.2 Hedhja e mbeturinave e llojeve tjera ne kontejnerd ose nd pikat mbledhese te
mbeturinave, td cilat nuk ndahen ashtu sig 6shtd parapard;
12.3 Hedhja e mbeturinave nd hapdsirat e pdrbashkdta brenda dhe jashtd objekteve td

banimit kolektiv (ballkonet, korridoret, tarracat e banesave etj.);

12.4 Hedhja e mbeturinave nd rrugd, trotuare, sheshe apo nd mjedise tjera publike;

12.5 Pilrzierja dhe hedhja e mbeturinave jashtd kontejnerdve td destinuar pdr ndarjen e

mbeturinave td riciklueshme;
12.6 Hedhja e mbeturinave nd rrug€ nga automjetet nd l6vizje;

12.7 Hedhja dhe deponimi i mbeturinave nd hapdsirat publike (nd rrug6, parqe, dhe nd

vende t€ tjera publike);
12.8 Nd€rrimi ivendndodhjes sd kontejner€ve, pikave ose vendeve t€ betonuara pdr

hedhjen e mbeturinave pa autorizim td autoriteteve komunale;
12.9 Djegia e mbeturinave nO vende publike, kontejnerd, ose n€ pikat mbledh€se ose

ndardse t€ mbeturinave;
12.10 Shfrytdzimi i mbeturinave si ushqim per kafshdt apo td ngjashme nga kontejnerdt

ose nga pikat mbledh€se tO mbeturinave;
12.11-Shfryt€zimi i kontejner€ve publikd nga bizneset, veprimtaritd ekonomike pdr llojet

e mbeturinave qe nuk p€rfshihen nd perkufizimin "mbeturina komunale dhe komerciale";



12.12 Gdrmimi, pdrzierja, derdhja dhe perhapja e mbeturinave te hedhura nd
kontejner6, ose nd pikat mbledhdse nga personat e paautorizuar;
12.13 Hedhja e mbeturinave jashte kontejnerdve td mbeturinave;
12.14 Derdhja apo rrjedhja e mbeturinave prej automjeteve gjate transportimit pdr nd

impiantet pdr trajtim apo per deponim nd deponi te mbeturinave;
12.15 Personat duhet td marrin masa qe gjate transportimit te mbeturinave, automjetet
e tyre td kend mbulesd adekuate, me q€llim t€ pengimit td derdhjes, shpdrndarjes apo
rrjedhjes sd mbeturinave gjate transportit me destinacion tek impiantet pdr trajtim apo
nd deponi td mbeturinave;
12.16 Ndryshimi i m€nyrds, metodave, teknikds dhe teknologjisd sd largimit te
mbeturinave nd kund€rshtim me kushtet e p€rcaktuar me kontratd apo ndonje formd
tjet€r.
12.17 Mbeturinat nga pajisjet elektrike, elektronike dhe t€ v€llimshme nuk guxojne te
hedhen nd kontejnerd td mbeturinave ose n€ afdrsi td tyre.
12.18 Qdo ndryshim ikushteve nga paragrafi 13.8 iketij neni, duhet td miratohet me
shkrim nga organet kompetente komunale, duke marr€ parasysh kushtet
teknikohigjienike dhe tO mjedisit.

Obligimi i krijuesve td mbeturinave komerciale

Neni 13
13.1 Krijuesit e mbeturinave komerciale, tO regjistruar dhe te identifikuar nga

Komuna,jand td obliguar ta informojnd Komundn-operatorin mbi sasin€ e gjeneruar t6
mbeturinave dhe llojin e tyre.
13.2 Varesisht nga lloji i mbeturinave, krijuesi i mbeturinave komerciale obligohet nd
p6rmbushjen e kushteve td caktuara nd bazd td marrdveshjes me operatorin, si pajisjet

me kontejnerd adekuat p€r grumbullimin e llojeve td ndryshme td mbeturinave.

Pdrzgjedhja e operatorit

Neni 14
14.1 Operatori ekonomik qO do te merret me grumbullimin dhe pdrpunimin e

mbeturinave, zgjidhet me procedure ligjore sipas LPP te Kosovds.
14.2 Personave qd menaxhojnd mbeturinat, licenca iu ldshohet me dispozitat e nenit 55

te Ligjit pdr Mbeturina.

Nddrprerja e operimit p6r mbledhjen e mbeturinave

Neni 15
15.1 Nd€rprerja e aktiviteteve t€ operatorit pdr mbledhjen e mbeturinave bdhet vetdm

at€her€ kur operatori nuk iu permbahet kushteve td pdrcaktuara me kontratd.
15.2 Para se t€ nddrpritet kontrata, Komuna e njofton me shkrim operatorin lidhur me

shkeljen e ber€, jep verejtjet, propozon masat dhe cakton afatin kohor p€r zbatim td
kushteve t€ kontratds.
15.3 Me rastin e nddrprerjes s€ kontrat€s, operatorit i ndalohet aktiviteti p€r mbledhjen e

mbeturinave.



Caktimi i tarifave dhe mdnyra e arkdtimit

Neni 16
16.1 Komuna i cakton tarifat p6r mbeturinat, vardsisht nga lloji i tyre, nd bazd td
Rregullores per tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale.
16.2 Menyra e arketimit t€ tarifave t€ cekura nd paragrafin 1. te ketij neni, do td
rregullohet me vendim, td cilin do ta nxjerrd Kryetari i Komunds.

Raporti pilr menaxhimin e mbeturinave

Neni 17
17.1 Komuna duhet t'ia paraqesd Ministrisd sd Mjedisit dhe Planifikimit Hap€sinor
raportin vjetor pdr realizimin e planit lokal pdr menaxhimin e mbeturinave, deri md 31

mars td vitit vijues.
17.2 Raporti p6rmban te dhdnat per llojin, pdrmbajtjen, karakteristikat, sasin6,
organizimin, ruajtjen, transportimin, trajtimin, p€rpunimin, riciklimin, magazinimin dhe
deponimin e mbeturinave, si dhe td mbeturinave td cilat pranohen n€ objektet dhe
pajisjet pdr menaxhimin e mbeturinave.

Dispozitat nddshkuese

Neni 18
Nd rast td mosrespektimit td neneve td kdsaj Rregulloreje, zbatohen masat nddshkuese

sipas dispozitave ligjore dhe ndnligjore nd fuqi.

Dispozitat kalimtare dhe tE fundit

Neni 19
Zbatimin e Rregullores e bejne Drejtoria e Shdrbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpetimit
dhe Drejtoria e Inspeksionit.

Hyrja nd fuqi

Neni 20
Rregullorja hyn nd fuqi pas vler6simit td ligjshmdrisd pdrkatCsisht regjistrimit nd Zyrdn e
protokollit td Ministrisd sO Administrimit t€ Pushtetit Lokal dhe publikimit nd Web faqen

zyrtare td Komunds.

Nr.01-006-16407
Podujev6,
4 shkurt 2015


